

در روز جهانی شهرسازی انجام شد انتخاب شهر ساز نمونه

ماندانا کنت

وی پروفیسور آرژانتینی به نام کارلوس ماریا دلا پائولرا " استاد دانشگاه بوینوس آیرس " را به عنوان پایه گذار این روز در سال ۱۹۴۹ معرفی کرد، که با افتتاح مؤسسه عالی شهرسازی در دانشگاه بوینوس آیرس در این سال، روز ۸ نوامبر را به عنوان روز جهانی شهرسازی به ثبت رساند. چنانچه هم اکنون حدود ۳۰ تا ۴۰ کشور در جهان این روز را جشن می گیرند.

دبیر همایش درخصوص اهداف مورد نظر کارلوس ماریا دلا پائولرا از ثبت این روز گفت: "کارلوس ماریا دلا پائولرا به منظور رشد علایق عمومی و حرفه ای نسبت به شهر و شهرسازی، چه در سطح ملی و چه در سطح بالاتر، و به وجود آوردن یک روز ویژه به منظور ترویج نقش حساس و ویژه شهرسازی برای ایجاد جوامع قابل زیست این روز را در تاریخ ثبت کرد."

شهبان افزود: " امروزه کشورهای مختلف به صورت جداگانه و معمولاً در پایتخت و یا یکی از شهرها، این روز را

دومین همایش بزرگداشت روز جهانی شهرسازی در ایران به منظور همفکری و مشاوره هر چه بیشتر دست اندرکاران و حرفه مندان عرصه معماری و با حضور گروه شهرسازی سازمان مهندسی استان تهران و انجمن صنفی مهندسان مشاور و معمار و شهرساز در سالن اجتماعات جامعه مهندسان مشاور ایران در آبان ماه سال جاری برگزار شد.

در ابتدای این همایش آیت اللهی "رئیس شورای مدیریت جامعه مهندسان مشاور ایران" این روز را فراتر از اسمی در تقویم برشمرد و از بخش شهرسازی جامعه که از فعال ترین بخش های جامعه مهندسان مشاور است، نام برد و همکاری تشکل ها را از نکات مثبت این همایش عنوان کرد.

در ادامه پویان شهبان، دبیر همایش، ضمن تشکر از حضور کلیه مدعوین، توضیح کلی از برنامه همایش، تاریخچه و اهداف این روز را بیان کرد.



جشن می‌گیرند. اما در آمریکا، به دلیل گستردگی، این روز در ایالت‌های مختلف جشن گرفته می‌شود و حمایت از آن را دو سازمان APA و AICP بر عهده دارند."

به گفته‌ی وی: سه هدف اصلی این روز که پیرو اهداف گذشته شکل گرفته، چنین است: ۱- آموزش (Education)؛ ۲- بزرگداشت (Celebration)؛ و ۳- شناساندن (Recognition) شهائیان سپس به ذکر نمونه‌هایی از همایش روز جهانی شهرسازی در کشورهای دیگر، از جمله کنفرانسی که در شهر سیتگس اسپانیا در سال گذشته با موضوع [توریسم پویا و اقتصاد نو] بر پا شده بود، پرداخت. دبیر همایش ضمن تأکید بر نقش توریسم در اقتصاد پایدار، اهداف اصلی همایش سیتگس را دستیابی به استراتژی مشخص در شهرهای دارای پتانسیل توریسم به منظور انتقال اقتصاد سنتی به اقتصاد جدید پایدار ذکر کرد.



در ادامه، حبیب‌اللهیان، معاون شهرسازی شهرداری تهران، ضمن بیان اهمیت چنین روزی، اکتفا به تنها یک روز برای توجه به شهرسازی را کافی ندانست و لزوم پیگیری چنین جلساتی را گوشزد کرد. به عقیده معاون شهرسازی شهرداری تهران کلمه "شهرسازی" در ایران مورد ظلم واقع شده است. وی جایگزینی اسم وزارت "آبادانی و مسکن" با "مسکن و شهرسازی" را نابجا دانسته و تداعی شهرسازی به عنوان تولید انبوه مسکن را - که جا افتاده است - تعبیری نادرست عنوان کرد. حبیب‌اللهیان با ذکر اینکه طرح‌های شهری هیچ وقت تمام شده نیستند و همواره باید بازنگری شوند، همکاری و همفکری سازمان‌های مختلف را در این امر، مفید برشمرد.

معاون شهرسازی شهرداری تهران از شهرسازی تهران به عنوان الگویی برای دیگر شهرها نام برد و تصویب قانونی برای برخورد با تخلفات را از عوامل نظم‌بخشی به شهر تهران دانست.

در ادامه سوداگر دبیر گروه شهرسازی جامعه مهندسان مشاور ایران با بیان اینکه دانش شهرسازی وسیله‌ای برای جایگزینی و مکان‌گزینی جمعیت و فعالیت در سطح سرزمین است، آن را اقدامی یکپارچه در برنامه‌ریزی و طراحی و اجرا، و نظامی پدید آورنده عامل یا مانع توسعه پایدار دانست و افزود: [این در واقع نوعی اقدام فضایی برنامه‌ریزی است که زمینه

توسعه اقتصادی پایدار را فراهم می‌کند. برنامه‌ریزی زمینه حکمروایی شایسته را مهیا می‌سازد و طراحان شهری در این حکمروایی رابط مناسبی بین مردم و حکومت را در آماده‌سازی فضا و تعامل اقتصادی ملی و توسعه پایدار فراهم می‌کنند. وی ادامه داد: "کلانشهرها مکان اتصال اقتصاد ملی به اقتصاد جهانی هستند و باید زمینه اقتصادی آنها مهیا گردد. در چند دهه اخیر تمرکز به افزایش مسکن بدون برنامه‌ریزی توسعه و فراهم آوردن امکانات لازم بوده است. هم اکنون مجریان، طراحان و بهره‌برداران به طور همزمان در فرایند برنامه‌ریزی همکاری دارند. از جمله در برنامه چهارم توسعه، دولت موظف به چهار اقدام هویت‌بخشی به شهر و روستا، استحکام‌بخشی، دستیابی به توسعه پایدار و دستیابی به محیط زندگی شده است. همچنین آمایش سرزمین که فصل ششم برنامه چهارم توسعه است، دولت را موظف به توزیع مناسب جمعیت و فعالیت در سرزمین می‌کند که در سه سطح کلان، بخشی و استانی است." در این همایش پیرزاده، دبیر گروه شهرسازی انجمن صنفی مشاوران معمار و شهرسازی، سخنانی در مورد مدیریت شهری ایران کرد. وی خواستار اصلاح نظام مدیریت توسعه شهری با پیگیری سازمان‌های شهرسازی حاضر در جلسه شد و راهکارهایی را برای پیگیری موضوع ارائه کرد.

در ادامه احمد سعیدنیا، رئیس جامعه مهندسان شهرساز، اساس تجلیل و تقدیر از شهرسازان را پیشرو و پیشکسوت بودن دانست و خاطر نشان کرد: "پیشرو کسی است که با مشکلات، عقب‌ماندگی‌ها و غیره مبارزه می‌کند و نقش راهنما را دارد. اصل پیشکسوتی، اصلی ایرانی است که به اولین کسانی که با دست خالی شهرسازی را شروع کردند، اطلاق می‌شود." سعیدنیا افزود: "امسال شهرساز نمونه از نخستین دکترهای شهرسازی در ایران است و از سال ۱۳۵۰ به کار تدریس مشغول است و همزمان به کار حرفه‌ای نیز اشتغال دارد: دکتر گیتی اعتماد".

دکتر اعتماد ضمن تشکر از دوستان و همکاران گفت: "مطمئناً اشخاص دیگری، چه در این جمع و چه در خارج جمع، لایق دریافت چنین تقدیری هستند." اعتماد افزود: بی‌شک به شهرسازی در میان خود شهرسازان نیز وجود دارد و شهرسازی کاری دشوار است و هر شهرساز باید عاشق کارش باشد تا بتواند از پس آن برآید. وی استفاده از جوانان برای به کارگیری و آموختن دریای علم جدید شهرسازی و در نتیجه سرمشق شدن کشور ما برای کشورهای همسایه را از اهداف مورد نظر دانست. در پایان، شهائیان به این موضوع اشاره کرد که یکی از وعده‌هایی که در پایان مراسم بزرگداشت روز جهانی شهرسازی سال گذشته داده شده بود، این بود که سعی شود این مراسم و به ویژه انتخاب فرد برگزیده برای تقدیر، با مشارکت نهادهای مختلف شهرسازی کشور انجام شود، که خوشبختانه تا حد زیادی در مراسم امسال چنین شده است. وی افزود: "نام گیتی اعتماد که در مراسم امسال به عنوان فرد برگزیده مورد تقدیر قرار گرفت، در رأس تمامی لیست‌های دریافتی از نهادهای به مشارکت دعوت شده وجود داشت، و این موضوع مشروعیت این انتخاب را دوچندان کرده است.